

Số: 52/KH-HĐNVQS

Bình Yên, ngày 11 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015;
Căn cứ Luật Công an nhân dân (CAND) năm 2018;
Căn cứ kế hoạch số: 216/KH-HĐNVQS ngày 29/9/2021 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Định Hóa về việc gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022;

Căn cứ kế hoạch số: 1409/KH-TTYT ngày 08/10/2021 của Trung tâm Y Tế huyện Định Hóa, về kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân năm 2022;

Căn cứ đặc điểm tình hình và yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Bình Yên xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

1- Mục đích:

- Nhằm thực hiện tốt công tác gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022, theo đúng luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Công an nhân dân (CAND) năm 2018. Trên cơ sở đó để tuyển chọn những thanh niên có đủ tiêu chuẩn, tăng cường lực lượng thường trực cho quân đội nhân dân và Công an nhân dân nhằm xây dựng quân đội nhân dân và công an nhân dân Việt Nam chính quy, tinh nhuệ từng bước hiện đại và tăng cường khả năng sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu thắng lợi, góp phần hoàn thành hai nhiệm vụ chiến lược của Đảng và nhà nước giao cho lực lượng vũ trang.

- Xác định rõ nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là trách nhiệm của mỗi công dân được phục vụ trong quân đội nhân dân Việt Nam.

2- Yêu cầu:

- Quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, trong quá trình thực hiện phải báo cáo đúng quy trình, trình tự về công tác tuyển chọn.

- Tuyển chọn phải bảo đảm đúng luật nghĩa vụ quân sự, đúng nguyên tắc, khách quan

- Tuyên truyền mọi công dân xác định rõ nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là trách nhiệm, nghĩa vụ thiêng liêng, vẻ vang của mỗi thanh niên phục vụ trong Quân đội nhân dân và Công an nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN

1. Đối tượng:

- Công dân là nam giới không phân biệt dân tộc, thành phần xã hội, tín ngưỡng, tôn giáo có đủ tiêu chuẩn, sinh sống, làm việc, công tác trên địa bàn xã Bình Yên, từ 18 đến 27 tuổi trong đó từ 18 đến 25 tuổi, tính tuổi nhập ngũ năm 2022 (Tức công dân từ ngày 15/3/1997 đến hết ngày 30/01/2004); Công dân đang đào tạo các trường Cao Đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì tuổi gọi nhập ngũ đến 27 tuổi (Tức công dân sinh đến hết tháng 3/1995).

2- Chỉ tiêu

Giao chỉ tiêu dự báo về xã gồm 11 thanh niên.

- Về trình tự sơ tuyển:

+ Xã gồm 9 xóm, Thôn đội trưởng có trách nhiệm tổng hợp nam công dân có độ tuổi từ 18 đến 27 tuổi của xóm, Thôn đội phụ trách (Trừ số thanh niên trong diện tạm hoãn, miễn đang theo học tại các trường phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại học). Điều tra đầy đủ số thanh niên đi làm ăn xa yêu cầu gia đình, người thân thông báo, gọi về để tổ chức khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ theo quy định.

+ Khám vòng 1 là 44 thanh niên, khám vòng 2 khám tại huyện gấp 2 lần so với chỉ tiêu do vậy số lượng khám 22 thanh niên theo yêu cầu.

III- NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH

1- Ban chỉ huy quân sự xã

- Tham mưu kịp thời cho ủy ban nhân dân xã, hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và hiệp đồng chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, xây dựng các văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, đúng nguyên tắc

- Căn cứ vào chỉ tiêu giao của trên về số lượng thanh niên nhập ngũ phải đảm bảo về số lượng và chất lượng cho công tác tuyển chọn.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành tuyển quân, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc trong phạm vi thẩm quyền, chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về chỉ tiêu trên giao.

2. Công an xã:

- Phối hợp cùng Ban CHQS xã để xét duyệt, chọn lọc kỹ hồ sơ thanh niên không đủ tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị nhập ngũ vào Quân đội.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về tiêu chuẩn chính trị của tân binh khi nhập ngũ.

3. Văn hóa xã tuyên truyền

- Làm tốt công tác tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, băng zôn, khẩu hiệu cho mọi công dân, nhất là thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ

4. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng nghĩa vụ quân xã phân công cán bộ, chuẩn bị tốt địa điểm khám sức khỏe cho đối tượng thực hiện nghĩa vụ quân sự.

5. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự

- Làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, về ý thức trách nhiệm tham gia thành phần xét duyệt hồ sơ thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.

- Chỉ đạo các ngành đoàn thể của địa phương thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng, quá trình thực hiện đảm bảo đúng luật các văn bản hướng dẫn của trên về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, cần nghiêm khắc xử lý các trường hợp chống, trốn khám và không chấp hành nghiêm luật nghĩa vụ quân sự.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Sơ tuyển:

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trực tiếp chỉ đạo các Thôn đội trưởng đưa thanh niên của xóm mình đến Trạm y tế xã để sơ tuyển. Công tác sơ tuyển chặt chẽ theo chỉ tiêu, tiêu chuẩn đúng quy định:

* Tiêu chuẩn về tuổi đời: Nam công dân đủ 18 tuổi đến 27 tuổi

* Tiêu chuẩn về văn hóa: Chỉ tuyển người có trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên, lấy từ cao xuống thấp. Ưu tiên tuyển chọn những người có trình độ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội.

* Tiêu chuẩn về chính trị:

+ Thực hiện theo Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an qui định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội nhân dân Việt Nam(gọi tắt là Thông tư 50).

+Tiêu chuẩn chính trị đủ điều kiện được gọi nhập ngũ thực hiện theo điều 4 Chương II của Thông tư 50.

+ Không tuyển gọi nhập ngũ những công dân đã quy định tại Điều 5, Chương II của Thông tư 50 (Chỉ tuyển những người có nhận thức chính trị đúng đắn, chung thành với Đảng với nhân dân, có phẩm chất đạo đức tốt, được quần chúng nhân dân nơi cư trú tín nhiệm).

+ Thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân theo tiêu chuẩn riêng.

* Chỉ tiêu về sức khỏe:

+ Ban CHQS xã phối hợp cùng Trạm Y tế xã tổ chức thực hiện khám sức khỏe sơ tuyển cho công dân đã đăng ký nghĩa vụ quân sự theo Thông tư hướng dẫn tuyển những người có sức khỏe loại 1,2,3 do tổ khám sức khỏe kết luận.

2. Khám tuyển tại huyện

- Căn cứ vào kết quả số thanh niên đạt kết quả vòng sơ tuyển lập danh sách về Ban CHQS huyện theo yêu cầu

- Khi khám tuyển tại huyện Ban CHQS xã và 1 đồng chí Y tế đưa thanh niên đến khám sức khỏe tại điểm khám 1 tại Trạm Y tế xã Bình Yên là 44 thanh niên.

3. Xét duyệt hồ sơ:

- Ban CHQS xã hướng dẫn thanh niên đủ tiêu chuẩn làm hồ sơ lý lịch quân nhân theo mẫu quy định

- Hội đồng NVQS xã họp xét số thanh niên theo quyết định số chỉ tiêu giao cụ thể về xã, về số lượng nhập ngũ

- Ban CHQS xã kết hợp với Công an xét duyệt và hoàn thiện để thông qua Hội đồng NVQS xét hồ sơ tại huyện

4. Thâm nhập chốt quân số và phát lệnh gọi nhập ngũ

- Thông báo cho thanh niên có mặt tại địa phương, phối hợp cùng cán bộ thâm nhập tiến hành thâm nhập đủ yếu tố “**3 gặp, 4 biết**”

- Tạo điều kiện cho cán bộ thâm nhập điều kiện về nơi ăn nghỉ và làm việc tại địa phương. Giải quyết mọi đoàn kết thống nhất cao trong quá trình thực hiện nhiệm vụ

- Lệnh gọi nhập ngũ: Tập trung tại UBND xã đảm bảo đúng quy định.

- Trước khi giao quân Hội đồng NVQS xã phối hợp với các đoàn thể tổ chức gặp mặt động viên thanh niên trước khi nhập ngũ

5. Giao quân:

- Cấp phát quân trang cho tân binh đầy đủ, đảm bảo theo quy định

- Tổ chức gặp mặt động viên các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, hội đồng NVQS xã đưa tân binh đến điểm giao nhận quân của huyện đúng quy định

V. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

- Các xóm lập danh sách về Ban CHQS xã trước ngày: **05/10/2021**

- Thời gian sơ tuyển tại Trạm Y tế xã 01 ngày: **25/10/2021**

- Thời gian khám tại huyện : Huyện thông báo sau

- Thời gian hoàn chỉnh hồ sơ: Thông báo sau

- Thời gian Hội đồng NVQS xã xét: Thông báo sau

- Thời gian thông qua tại Hội đồng xét hồ sơ tại huyện: Thông báo sau

- Thời gian thâm nhập giao nhận quân: thông báo sau

VI. NHỮNG ĐIỂM CẦN LƯU Ý

- Quá trình sơ tuyển phải cụ thể chặt chẽ chính xác

- Không gọi những người tạm miễn, tạm hoãn theo luật nghĩa vụ quân sự thực hiện công bằng xã hội trong việc thực hiện NVQS

- Nghiêm khắc xử lý những công dân chôn tránh không tham gia khám tuyển tham gia nghĩa vụ quân sự theo luật định

- Quản lý chặt chẽ quân số trong quy trình khám tuyển

- Tổ chức đưa tiễn tân binh lên đường tham gia nghĩa vụ quân sự đảm bảo an toàn tuyệt đối, giao quân nhanh gọn đảm bảo chỉ tiêu

- Nhận được kế hoạch này các thành viên Hội đồng NVQS xã, các Ban, ngành đoàn thể, các xóm tiến hành tổ chức thực hiện chặt chẽ trong công tác ra soát, tổ

chức tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2022 đạt chất lượng và kế hoạch trên giao./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (B/c)
- Đảng ủy, HĐND (B/C)
- Lãnh đạo UBND xã
- Các Ban ngành đoàn thể
- Các thành viên HĐNVQS
- 9 xóm
- Lưu :VP

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS XÃ



CHỦ TỊCH UBND XÃ

Ngô Xuân Điền